
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 136  delibera

Data  09-09-2020

OGGETTO: contributo a favore dell'Associazione Culturale Pontina
per la realizzazione del volume "Amatrice in Cartolina" inserito nel
programma dell''intervento " Le Vie Della Transumanza".

L’anno    duemilaventi  il giorno   nove del mese  di   settembre   alle ore  16:00  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE  i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24.08.2016 alle ore 3, 36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità del 30.10.2016  che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO CHE con la legge 12 dicembre 2019, n°156 è prorogato al 31 dicembre 2020 lo stato di
emergenza in conseguenza agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017;

PREMESSO CHE tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed altre attività economiche;

VISTO l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi volti alla realizzazione di interventi finalizzati alla
salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei valori delle risorse ambientali,
naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio
promosso dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga al quale il Comune di Amatrice ha
partecipato con il progetto “Le vie della Transumanza”;

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Amatrice al n. 3290 del 28/02/2020 con la quale l’Ente
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito dell’approvazione della Delibera del Consiglio
Direttivo n. 48/2019 del 11/11/2019 da parte del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare, ha comunicato di aver assentito la cifra di € 42.825,44= per la realizzazione del progetto in argomento;

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Amatrice al n. 8082 del 26/05/2020 con la quale è stato
comunicato il differimento dei termini utili per la presentazione della documentazione richiesta;

DATO ATTO CHE il progetto d’investimento proposto “Le vie della Transumanza” si compone delle
seguenti azioni:
-Azione 1: Recupero dell’Antica Fonte di Cornillo Nuovo;
-Azione 2: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nella realizzazione della mappa di comunità,
inventario partecipato, memoria dei luoghi, ricerca storico culturale, con video documentazione dei percorsi
ed archivio fotografico;
-Azione 3: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nell’approfondimento sulla biodiversità ovina e
razze autoctone della conca amatriciana;
-Azione 4: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nell’approfondimento di un piano di sviluppo e
costruzione di un modello di distribuzione sostenibile dei prodotti dell’allevamento in zona;
-Azione 5: Progettazione e realizzazione di website e galleria virtuale;
-Azione 6: Pubblicazione del volume “Amatrice in cartolina”;

RICORDATO che all’interno del progetto, Azione 6, è prevista la realizzazione di un volume “Amatrice in
cartolina” che ricostruisce un patrimonio storico  con materiale documentale  unico per la cui realizzazione
l’Associazione Culturale Pontina, con sede a Latina in via Socrate lotto 38 scala C Latina Scalo (Latina),
che si è dichiarata disponibile,  avendo realizzato analogo lavoro per i Comuni di Posta e Borbona;



VISTA la nota, da parte dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, acquista al protocollo
del Comune di Amatrice al n. 13770 del 01/09/2020 con la quale si autorizza il progetto “ Le Vie della
Transumanza”;

VALUTATA la possibilità di concedere un contributo alla suddetta associazione per la realizzazione del
volume “Amatrice in cartolina”  dell’importo di € 6.000,00  ai fini della realizzazione dell’azione 6;

VISTO all’art. 49 del TUEL 267/2000

Tutto ciò premesso e considerato

Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

di destinare la somma di € 6.000,00 quale contributo in favore dell’Associazione Pontina con sede in2)
via Socrate lotto 38 scala C Latina Scalo (Latina), per la realizzazione del volume “Amatrice in
Cartolina” con la consegna al Comune di Amatrice  di n. 2.600 (duemilaseicento) copie;

Di dare incarico all’Ufficio competente per i successivi adempimenti;3)

di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 17-09-2020                      Reg. 1340

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 09-09-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 09-09-2020
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


